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ÄRENDETS BEREDNING 
 
Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom strategi- och planeringsavdelningen. 
 
BAKGRUND 
 
I september 1999 fattade kommunfullmäktige beslut om ”Stockholms stads 
handlingsprogram för Operation Kvinnofrid”. Syftet var att ge stadsdelsnämnderna i 
uppdrag att skapa en bättre organisation för sina insatser i frågor om mäns våld mot 
kvinnor och deras barn samt att utveckla stödinsatser för dessa målgrupper. 
 
I budgetbeslut för 2005 gav kommunfullmäktige socialtjänstnämnden i uppdrag att 
revidera handlingsprogrammet. 
 
I samband med kommunfullmäktiges budgetbeslut 2004 och 2005 uppmanades 
stadsdelsnämnderna att ta fram lokala handlingsplaner i kvinnofridsfrågor. 
 
I maj 2006 beslutade riksdagen om en ändring i socialtjänstlagen. Det är ett tillägg som  
fastslår att barn som bevittnat våld är offer för brott och kan vara i behov av stöd och 
hjälp. Lagändringen träder i kraft den 15 november 2006. 
 
HANDLINGSPROGRAMMET 
 
Stadsdelsnämnderna ansvarar för att uppmärksamma flickor och pojkar som kan vara 
utsatta för begränsningar i sin livsföring som inte är förenligt med FN:s konvention om 
barnets rättigheter. Dessutom ska skolorna ha utarbetade rutiner för fullgörande av 
anmälningsplikten till socialtjänsten vid misstanke om att barn eller ungdomar far illa 
och för att uppmärksamma flickor och pojkar som kan vara utsatta för hedersrelaterat 
våld, tvångsäktenskap eller könsstympning. Handlingsplanerna ska också omfatta 
insatser för våldsutsatta medarbetare. 
 
I rollen som arbetsgivare är jämställdhetspolicyn viktig liksom det personalpolitiska och 
fackliga samarbetet. 
 
Särskilda insatser ska göras vid beslut om besöksförbud där parterna har gemensamma 
barn och där besöksförbudet gäller gemensam bostad. 
 
Stöd ska ges till våldutsatta kvinnor och stöd och hjälp speciellt till funktionshindrade 
och drogmissbrukande kvinnor, män och kvinnor som har utsatts för hedersrelaterat 
våld samt till barn i våldsutsatta familjer. 
 
Stadsdelsnämnderna ska också utveckla stödet för behandling av våldsutövande män. 
 
Frågor om kvinnofrid och rutiner för samverkan bör bland annat behandlas i det lokala 
brottsförebyggande rådet. 
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FÖRVALTNINGENS SYNPUNKTER 
 
Vantörs stadsdelförvaltning är positiv till Stockholms stads program för kvinnofrid med 
syftet att skapa förutsättningar för ett likvärdigt arbete med kvinnofridsfrågor i stadens 
nämnder och bolag. Att programmet understryker vikten av att beakta aktuell 
internationell forskning och utveckling av metoder är viktigt eftersom evidensbaserade 
metoder i arbetet med våld i nära relationer fortfarande är sällsynta. Vantör är med i en 
projektansökan till EU som handlar om arbetet mot kvinnovåld. 
 
Generellt kan sägas att programmet i vissa delar är väl detaljerat. Det tar upp frågor som 
stadsdelsnämnderna har egen kompetens att hantera och vilka snarare hör hemma i de 
lokala handlingsplanerna. 
 
Förvaltningen har en egen handlingsplan och bedriver egen verksamhet för våld i nära 
relationer, t.ex. missbrukande kvinnor, skyddat boende för kvinnor och barn, samtal och 
stöd till barn och kvinnor. Däremot har arbetet på senare tid blivit mer systematiserat 
med stadens handlingsprogram enligt vilket varje stadsdelsförvaltning ska ha en 
handlingsplan 
 
Idag saknas det mätinstrument och uppgifter om aktuella insatser i Stockholm. Staden 
bör regelbundet göra en stadsövergripande kartläggning för att kunna utröna att de 
insatser som görs verkligen ger effekt. Staden bör även ansvara för stadsövergripande 
forskning. 
 
I handlingsprogrammet redogörs bland annat för problemets omfattning. Förvaltningen 
saknar härvidlag den samhälleliga aspekten. Våld i nära relationer är komplext och bör 
kopplas samman med de attityder som råder i samhället. Detta bör vara ett ständigt 
pågående opinions- och påverkansarbete.  
 
I anslutning till det hedersrelaterade våldet får man inte glömma att pojkar från 
patriarkaliska kulturer ofta tilldelas rollen att bevaka sina syskon. Det innebär att många 
pojkar är offer likväl som flickorna. Här bör staden verka för att utveckla arbetsmetoder 
kring hedersrelaterat våld. 
 
Samverkan är viktig såväl internt som externt. Ett exempel är den mellan förskolan, 
skolan och socialtjänsten. Stadsdelsnämndernas ungdomsmottagningar spelar också en 
viktig roll. De kan arbeta med tidiga insatser eftersom de möter alla åk. 8, de har goda 
möjligheter att arbeta med attitydfrågor och de kan erbjuda enskilda samtal. 
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